[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 06
от  11  февраля  2022 года

Об утверждении муниципальной программы
«Повышение качества водоснабжения населения
 и водоотведения в границах Советского

муниципального образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Советского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения в границах Советского  муниципального образования» согласно приложению №1.

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном

органе Советского МО «Вестник Советского МО», обнародовать на
официальном сайте администрации  Дергачевского муниципального  района.
 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

И.о. главы администрации

Советского муниципального образования                                Л.А. Журавская
                                                                                                                                                                   Приложение №1
                                                                                                                            к постановлению

                                                                                                                            от 11.02.2022 № 06
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения в границах Советского  муниципального образования»

Паспорт муниципальной программы

«Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения в границах  Советского муниципального образования»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Советского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Советского муниципального образования

	Участники муниципальной программы
	Администрация  Советского муниципального образования

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствует

	Цели муниципальной программы и задачи муниципальной программы
	Цель Программы: повышение эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения за счет реализации технических мероприятий.

Задачи Программы:

повышение устойчивости и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения; обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления услуг; повышение качества воды; повышение эксплуатационной надежности источников питьевого водоснабжения; обеспечение инвестиционной привлекательности водопроводно-канализационного хозяйства; развитие системы водоснабжения и водоотведения

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022 - 2024 гг.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам:
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2022 г
	2023 г
	2024 г.

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	3678,0
	3678,0
	0
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Итого
	3678,0
	3678,0
	0
	0

	Государственные программы Российской Федерации и (или) Саратовской области (подпрограммы, приоритетные проекты), в рамках, которых осуществляется софинансирование муниципальной программы
	отсутствует

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей обязательным требованиям безопасности;

- снижение доли утечек и неучтенного расхода воды;

- повышение качества водоснабжения

Приложение № 2 к программе

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	снижение уровня изношенности объектов водоснабжения и водоотведения; снижение количества аварий на сетях водоснабжения и водоотведения; обеспечение населения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве; оздоровление социально-экологической обстановки в населенных пунктах Советского  муниципального образования

 1. Содержание проблемы
и обоснование необходимости её решения программными методами
Один из жизненно важных вопросов, касающихся благоустройства муниципального образования и комфортного проживания граждан – наличие бесперебойного и качественного водоснабжения, обеспеченность жителей поселения качественной питьевой водой необходимым для жизнедеятельности объемом. Практически во всех населенных пунктах Советского   муниципального образования строительство сетей водоснабжения проходило в 60-х годах прошлого столетия, поэтому процент изношенности сетей очень высокий, около 80%.
Ветхость водопровода, измельчение и технический износ артезианских скважин – это основные причины отсутствия качества и недостатка питьевой воды в сёлах, особенно в летний период.

Учитывая вышеизложенное, администрация Советского  муниципального образования считает необходимым применение программно-целевого метода в развитии санитарно-эпидемиологического и экологического направлений. Данная программа позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем, связанных с вопросами организации на территории Советского  муниципального образования бесперебойного питьевого водоснабжения, соответствующего санитарно-гигиеническим требованиям качества, в условиях ограниченных финансовых ресурсов. Программа носит социальный характер, нацеленный на повышение качества жизни населения Советского муниципального образования.

2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы являются:

- организация мероприятий по обеспечению населения бесперебойного водоснабжения, качественной питьевой водой необходимым для жизнедеятельности объемом;

- повышение доли населения, потребляющего питьевую воду надлежащего качества.

Реализация целей и задач Программы будет осуществляться за счёт комплексного выполнения системы мероприятий по основным направлениям Программы.

3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа будет реализована с 2022 по 2024 годы.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Программные мероприятия могут корректироваться в зависимости от финансирования программы и возникновения непредвиденных ситуаций.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности Программы и целевые индикаторы
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент обеспеченности населения муниципального образования качественным питьевым водоснабжением необходимого для жизнеобеспечения объемом.

В результате реализации Программы ожидается:

- бесперебойное обеспечение населения качественной питьевой водой необходимым для жизнедеятельности объемом;

- повышение уровня благоустроенности населенных пунктов Советского  муниципального образования.
       Приложение № 2
                                                                                                                             к постановлению

                                                                                                                             от 11.02.2022 № 05
План мероприятий муниципальной программы

«Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения в границах Советского  муниципального образования»
	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств

Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Советского
муниципального образования
	бюджет района
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	ремонт водопроводных сетей в с. Новоросляевка по ул. Советской, протяженностью 500 м.
	2022г.
	1129,0
	0
	0
	1129,0
	0
	0
	улучшени
	Администрация Советского муниципального образования
	Администрация Советского муниципального образования

	е качества подачи воды в населенном пункте

	ремонт водопроводных сетей в с. Новоросляевка по ул. Данукалова, протяженностью 1000 м

	2022г.
	1998,0
	0
	0
	1998,0
	0
	0
	улучшение качества подачи воды в населенном пункте
	Администрация Советского  муниципального образования
	Администрация Советского  муниципального образования

	ремонт водопроводных сетей от Башни Рожновского до  ул. Данукалова в с. Новоросляевка, протяженностью 245 м.

	2022г.
	500,0
	0
	0
	500,0
	0
	0
	улучшение качества подачи воды в населенном пункте
	Администрация Советского  муниципального образования
	Администрация Советского муниципального образования

	ремонт водопроводных сетей в с. Радуевка- реконструкция водозаборной трубы от поверхностного водоисточника до Башни Рожновского, протяженностью 200 м

	2022 г.
	450,0
	0
	0
	450,0
	0
	0

	реконструкция насосной станции в с. Новоросляевка

	 2023
	0
	0
	0
	0
	0

0
	улучшение качества подачи воды в населенном пункте
	Администрация Советского муниципального образования
	Администрация Советского  муниципального образования

	реконструкция насосной станции в с. Демьяс

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

0
	улучшение качества подачи воды в населенном пункте
	Администрация Советского  муниципального образования
	Администрация Советского муниципального образования

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	 3678,0
	0
	0

	0

0